



Prefeitura Municipal de Assis

Estado de São Paulo

PROCESSO LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 334/2023 - Fabinho Alerta Verbal, Alexandre Cachorrão, Fernando Sirchia, Gerson Alves, Ramão, Vinicius Simili - Requer informações do Poder Executivo referente à instalação de aparelhos de ar condicionado e ventiladores nas Escolas Municipais

TRAMITAÇÃO

Data da Ação	20/10/2023
Unidade de Origem	Poder Executivo - Gabinete
Unidade de Destino	Poder Legislativo - Secretaria
Status	Proposição respondida pelo Executivo

TEXTO DA AÇÃO

Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Educação (SME), segue às informações em anexo.

Atenciosamente,

Assis, 20 de outubro de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL





SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Assis

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Ao Vereador

Em resposta ao requerimento nº 334/23 no qual o Vereador Fabinho Alerta Verba e Outros, solicitam as respostas a respeito da instalação de ares condicionados nas escolas municipais, informamos o que segue:

- a) Quando os Aparelhos de Ar Condicionado e Ventiladores para serem instalados?

Resposta: Ocorre que os aparelhos foram adquiridos no final do ano de 2022 através do processo licitatório nº 043/22, Registro de Preços nº 025/22, Atas nº 125/22, 127/22 e 128/22, as empresas vencedoras do certame realizaram a entrega de 54 aparelhos em fevereiro/23, sendo notificada nos preceitos da Lei nº 8.666/93 realizando a entrega dos demais equipamentos em junho/23.

Houve a realização de processo licitatório específico para a instalação de Ar condicionado e Ventiladores, por motivos de atrasos na entrega dos equipamentos, conforme determina a Lei a empresa foi notificada. Após a confirmação que a empresa entregaria os equipamentos foi aberto o processo licitatório que resultou no contrato nº 061/2023 com a ordem de serviço emitida em 28/09/2023, nos preceitos legais a empresa tem um prazo de execução do contrato de 60 dias a contar do dia 29/09/2023.

Vale ressaltar que o processo de instalação de equipamentos de Ar condicionado e instalações elétricas foram divididos para garantir isonomia na contratação através de expertise e “know how” de cada área, garantindo assim ampla concorrência e princípios econômicos.

Desta forma, a empresa vencedora do certame, seguindo o cronograma de serviços, no prazo de 60 (sessenta) dias poderá realizar as instalações dos ares condicionados e ventiladores.

- b) Quais escolas possuem estrutura elétrica para recebimento de tais aparelhos?

Resposta: Servimos informar que até o ano de 2022, foram realizadas adequações elétricas nas unidades escolares primordialmente para atender a segurança dos alunos e ocupantes conforme a Norma Técnica de Segurança das Instalações Elétricas e para obtenção de Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros – AVCB. Ressaltamos as precariedades existentes muitas delas como o caso da EMEIF Profª João Mendes





Prefeitura Municipal de Assis

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Júnior a isolamento dos fios elétricos em tecido, chaves tipo faca, não existindo qualquer proteção elétrica de Dispositivos de Proteção Contra Surtos – DPS, Diferencial Residual – DR, distribuição adequada dos circuitos e Proteção Contra Descargas Atmosférica.

A partir do ano de 2022, os projetos para as demandas de reforma das unidades foram atualizados prevendo a instalação de aparelhos de Ar condicionado, após os processos de contratação de serviços, prazos de execução, existem prazos para migração do padrão de entrada de energia que somente após a conclusão é feito o pedido para a Energisa e praticamente todos os casos geram estudo de viabilidade com necessidade de execução de obras na rede de distribuição, obedecendo a normas e prazos definidos pela companhia.

Cada equipamento de Ar condicionado para as salas de aula possuem aproximadamente 3.280W de potencia, não podendo simplesmente ser ligados na rede elétrica sem os devidos dimensionamentos sobre risco de sobrecargas e princípios de incêndio.

Quanto à instalação de ventiladores, todas as salas de aulas possuem ventiladores em funcionamento, ocorre que existem unidades com salas com maior incidência do sol e forma instalados mais ventiladores assim como em áreas de aglomeração como pátios cobertos aguardando a conclusão de instalação elétrica objeto de licitação nº 061/2023 em prazo de execução.

Vale ressaltar que o processo de instalação de equipamentos e instalações elétricas foram divididos para garantir isonomia na contratação através de expertise e “norrall” de cada área, garantindo assim ampla concorrência e princípios econômicos.

Escolas aptas para receber ar condicionado:

EMEIF PROFª ALIDES CELESTE RAZABONI CARPENTERI	Aguardando Ligação Padrão pela Energisa
EMEIF PROFª ANGELICA AMORIM PEREIRA	Aguardando Ligação Padrão pela Energisa
EMEIF PROFª GUIOMAR NAMO DE MELLO	Elétrica OK
EMEIF PROFª JUDITH DE OLIVEIRA GARCEZ	Em execução de reforma Elétrica
EMEIF PROFª MAFALDA SALOTTI BARTHOLOMEI	Aguardando Ligação Padrão pela Energisa
EMEIF PROFª HENRIQUE ZOLLNER NETO	Aguardando Ligação Padrão pela Energisa
EMEIF PROFª MANOEL SIMÕES	Em execução de reforma Elétrica
PROJETO FENIX	Aparelhos Instalados em funcionamento
CEDET	Aparelhos Instalados em funcionamento
EMEIF PROFª JOÃO LUIZ GALVÃO RIBEIRO	Em execução de reforma Elétrica
EMEIF PROFª DARCY RIBEIRO	Aguardando Execução Eletrica - Liticação
EMEIF PROFª FIRMINO LEANDRO	Em reforma - Execução de adequação Elétrica
EMEI ADELINA PETRINI BOLFORINI	Aparelhos Instalados em funcionamento
EMEI PAULO MATIOLLI	Aparelhos Instalados em funcionamento
EMEIF MILTON ROCHA	Aguardando Execução Eletrica - Liticação





SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Assis

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

c) Existe a possibilidade, com urgência, da instalação dos aparelhos de ar condicionados e ventiladores na Escola Municipal Prof. Darcy Ribeiro? Se positivo, qual a previsão para a instalação? Se negativo, justificar.

Resposta: Uma vez que houve a assinatura do contrato de prestação de serviços de instalação de ares condicionados e ventiladores, não há como fazer a contratação com dispensa de licitação, até que a empresa licitada inicie os serviços que, até agora, estão dentro do aprazado em Edital. No caso ventiladores existentes no pátio coberto e adicionais nas salas de aula já foram ligados.

Na oportunidade, renovamos votos de apreço e distinta consideração e colocamos à disposição para esclarecimentos que julguem necessários.

Secretária Municipal da Educação

TRAMITAÇÃO Nº 295729 - REQ 334/2023 - Esta é uma cópia do original assinado digitalmente por PREFEITO MUNICIPAL. Para validar o documento, leia o código QR ou acesse <https://sapl.assis.sp.gov.br/conferir> e informe o código 5032-EZ8F-FA54-BEAE

